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Planta de locação
escala 1:50

Pilar Fundação
 Nome  Seção

(cm)
X

(cm)
Y

(cm)
Carga Máx.

(tf)
Carga Mín.

(tf)
Mx Máximo (kgf.m) My Máximo (kgf.m) Fx Máximo (tf) Fy Máximo (tf) Lado B

(cm)
Lado H

(cm)
h0 / ha
(cm)

h1 / hb
(cm)

df
(cm)Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo

 P1  15x30  15.00  1557.50  3.5  3.3  0  0  0  0  0.0  -0.2  0.1  0.0  55  70  30  40  150
 P2  15x30  580.00  1557.50  3.4  3.2  0  0  0  0  0.1  0.0  0.1  0.0  55  70  30  40  150
 P3  15x30  7.50  1235.00  4.2  4.0  0  0  0  0  0.0  -0.1  0.1  0.0  55  70  30  40  150
 P4  15x30  422.50  1235.00  4.0  3.8  0  0  0  0  0.1  0.0  0.2  0.0  55  70  30  40  150
 P5  15x30  587.50  1235.00  5.6  5.3  0  0  0  0  0.1  0.0  0.3  0.0  55  70  30  40  150
 P7  15x30  15.00  977.50  4.7  4.5  0  0  0  0  0.0  -0.4  0.1  0.0  55  70  30  40  150
 P8  15x30  422.50  970.00  4.0  3.8  0  0  0  0  0.3  0.0  0.0  -0.2  55  70  30  40  150
 P9  18x35  586.00  825.50  4.7  4.4  0  0  0  0  0.0  0.0  0.1  0.0  60  75  30  40  150
 P10  15x30  7.50  705.00  4.8  4.6  0  0  0  0  0.0  -0.2  0.1  0.0  55  70  30  40  150
 P11  15x30  415.00  712.50  4.2  4.0  0  0  0  0  0.3  0.0  0.1  0.0  55  70  30  40  150
 P12  15x30  587.50  536.00  5.6  5.4  0  0  0  0  0.0  -0.1  0.0  -0.1  55  70  30  40  150
 P13  15x30  875.00  528.50  5.7  5.5  0  0  0  0  0.1  0.0  0.2  0.0  55  70  30  40  150
 P14  15x30  1172.50  521.00  3.7  3.5  0  0  0  0  0.1  0.0  0.3  0.0  55  70  30  40  150
 P15  15x30  7.50  405.00  6.4  6.2  0  0  0  0  0.0  -0.2  0.2  0.0  60  70  30  40  150
 P17  15x30  415.00  397.50  5.6  5.4  0  0  0  0  0.3  0.0  0.0  -0.2  55  70  30  40  150
 P19  15x30  175.00  202.50  3.6  3.4  0  0  0  0  0.3  0.0  0.0  -0.2  55  70  30  40  150
 P20  15x30  322.38  120.00  2.5  2.3  0  0  0  0  0.1  0.0  0.0  -0.3  55  70  30  40  150
 P21  15x30  15.00  7.50  3.9  3.6  0  0  0  0  0.0  0.0  0.0  -0.1  55  70  30  40  150
 P22  15x30  182.50  15.00  3.9  3.7  0  0  0  0  0.0  -0.3  0.1  0.0  55  70  30  40  150
 P23  15x30  595.00  7.50  6.1  5.9  0  0  0  0  0.1  0.0  0.0  0.0  60  75  30  40  150
 P24  15x30  882.50  15.00  5.5  5.3  0  0  0  0  0.0  0.0  0.0  -0.4  55  70  30  40  150
 P25  15x30  1165.00  7.50  3.6  3.3  0  0  0  0  0.1  0.0  0.0  -0.3  55  70  30  40  150

Os esforços indicados nesta tabela são os valores máximos obtidos pela envoltória de todas as combinações definidas para as fundações. Para
análises complementares, deve-se consultar o relatório de esforços na fundação, que apresenta os valores calculados para cada combinação.

df

h0
h1

Locação no eixo X
Coordenadas Nome

(cm)
7.50 P3, P10, P15

15.00 P1, P7, P21
175.00 P19
182.50 P22
322.38 P20
415.00 P11, P17
422.50 P4, P8
580.00 P2
586.00 P9
587.50 P5, P12
595.00 P23
875.00 P13
882.50 P24

1165.00 P25
1172.50 P14

Locação no eixo Y
Coordenadas Nome

(cm)
1557.50 P1, P2
1235.00 P3, P4, P5

977.50 P7
970.00 P8
825.50 P9
712.50 P11
705.00 P10
536.00 P12
528.50 P13
521.00 P14
405.00 P15
397.50 P17
202.50 P19
120.00 P20
15.00 P22, P24

7.50 P21, P23, P25

My
Fy

Fx

Mx

RELAÇÃO DO AÇO

17xP1 P9 2xP13
P15 P23 19xS1
S9 S15 S23

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 210 77 16170
2 5.0 126 54 6804
3 5.0 10 93 930
4 5.0 6 65 390

CA50 5 8.0 152 84 12768
6 8.0 120 99 11880
7 8.0 23 89 2047
8 8.0 13 104 1352
9 10.0 88 202 17776

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 8.0 280.5 121.7
10.0 177.8 120.6

CA60 5.0 242.9 41.2
PESO TOTAL

(kg)

CA50 242.3
CA60 41.2

Volume de concreto (C-25) = 4.12 m³
Área de forma = 46.59 m²
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